30 
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Register Papst Innocenz’ III.22

verhindern, ihm einen Reinigungseid aufzuerlegen und ihn im Nichterbringungsfall ebenfalls 
suspendiert an die Kurie zu schicken und den Prior von Sainte-Radegonde auf dessen Wunsch 
jederzeit mit kirchlichen Strafen vor der Behelligung durch den Bischof und dessen Handlanger 
zu schützen. 

Lateran, 1213 März 23.

Reg. Vat. 8, fol. 138r–139r <Nr. 12 bzw. 15>.
Bosquet 530, Nr. 12 = Baluze II 740, Nr. 12 = Migne, PL, 216, 795, Nr. 12. – Potth. Reg. 4686.

Decano sancti Ylariia, 1) et sancti Petri2) et sancti Ylariib, 3)  
subdecanis Pictauensibusc).

Interd) cetera, que contingebant antiquis patribus in figuram [et]e) ad doctrinam nos-
tram Apostolo attestante sunt scripta, dux Israelitici populi Moyses in deserto pulcre 
presentem statum ecclesie figuravit, qui, cum nequaquam sufficeret universas eiusdem 
populi discutere questiones, ne solus inani consumptus labore deficeret populo inutiliter 
expectante, viros providos et Deum timentes elegit, qui populi querimonias audientes iu-
dicarent tantummodo leviora, maiora vero eius examini reservarent. Universorum etenim 
conditor, qui omnia simul ab eterno providit, sciens sacrosanctam Romanam ecclesiam 
futuram caput omnium fidelium et magistram4), eius pastorem, per quem populum suum 
ad repromissionis terram, eam videlicet in qua propheta suam desideratf) essef) portionem, 
per huius mundi solitudinem properantem regere disponebat, iam tunc benigniusg) in-
struere dignabatur, qualiter, [quia]h) conditionis humane lexi) hominem simul in diversis 
locis existere aut ad loca remotiora transvolare subito non permittit, redimeret tarditatem, 
sua videlicet * onera dispensando per alios et, que per seipsum non posset, per legatos 
suos vel delegatos iudices exequendo, ut sic multis vocatis in partem sollicitudinis, penes 
eum plenitudo consisteret potestatis5), et ne quis contra eius potestatem temere aliquid 
attemptaret, per penam Core, Datan et Abiron, qui contra ipsumj) Moysen stimulante 
invidia calcaneum erexerunt, liquido premonstravit, qua dampnatione vel interitu digni 
forent, qui Romani antistitis iurisdictionem presumerent impedire.

Heck) si ..l) Pictauensism) episcopus6) diligenti et debita meditatione pensaret, nec diceret, 
quod in sua diocesin) velletn) papa esse, nec delegatos a nobis iudices, quominus commissa 
sibi exequerentur negotia, immo nos verius in eisdem temere impediret, sed ipse dilecto 

 vgl. 1Cor 10, 11

vgl. Ex 18, 25f.

vgl. Sir 18, 1

vgl. Ier 12, 10

* fol. 138v

vgl. Nm 16, 1–33
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12. a) Bosquet, Migne: Hilarii.  b) Bosquet, Migne: Hilarii.  c) Migne: Pictaviensibus.  d) Am Rande 
zwei kurze schräge Striche.  e) So Bosquet und Migne.  f–f) Bosquet, Migne: esse desiderat.  g) Migne: 
benignus.  h) So Baluze und Migne.  i) Folgt cui(us), das bei Bosquet und Migne fehlt.  j) Migne: 
dictum.  k) Davor ein Paragraphenzeichen.  l) Fehlt bei Bosquet.  m) Migne: Pictaviensis.  n–n) Bos-
quet, Migne: vellet dioecesi.  

35

12. 1) Stephan Acuchart, als Dekan von Saint-Hilaire-le-Grand (Kollegiatkapitel in Poitiers) bezeugt 
1212, 1215, 1216, gest. vor 1223. Vgl. De Longuemar, Essai, 338; Rédet, Documents, I, Nr. 198, 
S. 229, und ad indicem. 

2) Kollegiatstift Saint-Pierre-le-Puellier (vgl. Beaunier–Besse, Recueil, III 219), weniger wahr-
scheinlich gemeint Domkirche Saint-Pierre, in Poitiers. 

3) Vielleicht A., als Subdekan von Saint-Hilaire-le-Grand bezeugt 1215. Vgl. Rédet, Documents, 
I 218, Nr. 189.

4) S. Br. XVI 2 Anm. 5. 
5) Vgl. Decretum Gratiani C. 2 q. 6 c. 11, 12; C. 3 q. 6 c. 8; C. 9 q. 3 a. c. 1 (Friedberg, CorpIC, 

I 469f., 521, 606).
6) Mauritius von Blason, B. von Poitiers (Suffr. von Bordeaux) 1198–1214, zuvor B. von Nantes 

1187–1198. Vgl. Dict. HGE 9 (1937) 160; Vallière, Fasti X: Poitiers, 78–81. 
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23Brief XVI/12

filio .. priori sancte Radegundis Pictauensiso,  7) ad ea, que sibi exequenda commisimus, 
non solum obiecit obstaculum, sed et penam inflixit, nobis in eo nichilominus iniuriam 
inferendo8), sicut enim idem prior lacrimabili nobis exposuit questione, cum dictus episco-
pus, qui olim ipsum diligere videbatur, tandem gravi concepto rancore ac odio contra eum 
pro eo, quod commissionibus ad ipsum et coniudices suos contra eundem episcopum et 
eius clericos sepius a sede apostolica impetratis mandatum nostrum sicut obedientie filius 
exequi procurabat, eum et suos latentibus machinationibusp) et insidiis diutius oppressisset, 
demum quoniam idem prior in causa, quam dilectus filius magister W(alterus)q) familiaris 
noster9) super ecclesia de Araon’10) adversus eundem habebat episcopum, post ipsius mul-
tiplicem contumatiam una cum collegis suis iuxta formam apostolici mandati processit, 
manifesto exarsit odio in eundem et, qui dolorem conceperat, iniquitatemr) peperit contra 
ipsum. Cum enim nepos ipsius episcopi11) et ballivi castri de Mirabellos, 12) terras eiusdem 
prioris excoli nullatenus permittentes quendam colonum ipsius capere presumpsissent, 
episcopus, ad quem castri dominium et nepotis correctio pertinebat, non solum ipsi satis-
factionem super hoc non fecit aliquam exhiberi, verum etiam satellitibus dicti castri duos 
colonos ipsius carceri postmodum mancipantibus et bladum eius portantibus per violenti-
am intra castrum idem episcopus omnia sub dissimulatione transivit, non attendens, quod 
non caret scrupulo societatis occulte, qui, cum possit, manifesto facinori negligit obviare13). 
Unde servientes ipsius episcopi ext) huiusmodi dissimulatione audatiam assumentes uvas 
etiam, antequam ad maturitatem venissent, de ipsius vineis asportavere non paucas, ac 
demum vindemiarum tempore, cum homines et clerici sepedicti prioris, quod residuum 
fuerat, colligere incepissent, satellites dicti castri extra vineas eicientes eosdem et quendam 
de clericis [suis]u) verberatum atrociter veste propria spoliantes et graviter vulnerantes 
alium in sacris ordinibus constitutum usque ad quingentas saumas uvarum, que in vineis 
remanserant antedictis, pro sue voluntatis arbitrio asportarunt. Cum [autem]v) hiis et aliis 
gravaminibus dicto priori et suis nequiter irrogatis necdum satiatus esset animus episcopi